
 L9_LC.18  

 

ACTA DE LA REUNION DE LA MESA DE CONTRATACION DE LA ENTIDAD PÚBLICA EMPRESARIAL ADMINISTRADOR DE 

INFRAESTRUCTURAS FERROVIARIAS, CORRESPONDIENTE A LA SESIÓN DE APERTURA DEL SOBRE Nº2 DE DOCUMENTOS 

RELATIVOS A CRITERIOS EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULAS DEL CONTRATO DE OBRAS DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE 

AMPLIACIÓN DE GÁLIBO EN PASOS SUPERIORES, EN EL TRAYECTO NO AFECTADO POR LA VARIANTE DE SAN JULIÁN, ENTRE 

OURENSE-MONFORTE-LUGO. 

EXPEDIENTE 3.19/27507.0324 

 

Asistieron como miembros de la Mesa: 

Emilio Fernández Gonzalez.  Presidente. 

Pablo Zurita Tejedor.  
Vocal Interventor. Representante de la Intervención 
Delegada en la entidad. 

Horacio Álvarez González. Vocal Asesor Jurídico. 

Joaquín Martínez Barrios. Vocal Técnico. 

Manuel Castillo Baeza. Vocal Técnico. 

Concepción Fernández-Gallardo Alía Secretaria. 

En Madrid, a 27 de abril de 2021, siendo las 10:00 horas, se constituyó la Mesa de Contratación de la Entidad 

Pública Empresarial Administrador de Infraestructuras Ferroviarias por los medios electrónicos oportunos al 

objeto de proceder a la apertura de las proposiciones económicas del expediente de contratación que a 

continuación se relaciona: 

Contrato de OBRAS DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE GÁLIBO EN PASOS SUPERIORES, EN EL TRAYECTO NO 

AFECTADO POR LA VARIANTE DE SAN JULIÁN, ENTRE OURENSE-MONFORTE-LUGO. EXPEDIENTE 3.19/27507.0324. 

El presupuesto de licitación es de 6.269.896,01 € y un plazo de ejecución de SEIS (6) MESES Y QUINCE (15) DÍAS. 

Se inició la sesión manifestando el Presidente de la Mesa, el deber de abstención por parte de los miembros de 

la misma y de cuantos hayan intervenido en el procedimiento, en el caso de incurrir en alguno de los supuestos 

contemplados en el artículo 23 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público y 

recuerda a los Miembros de la Mesa que no puede formar parte de la misma el personal que haya participado 

en la redacción de la documentación técnica del contrato de referencia.  

Asimismo, manifestó el Presidente que los miembros de la Mesa, de conformidad con la Política de Prevención y 

Gestión de Conflicto de Intereses, aprobada por el Consejo de Administración de la entidad, el 29 de enero de 

2018, no han manifestado, mediante escrito firmado al efecto, la existencia  de conflicto de interés respecto al 

presente procedimiento, habiendo suscrito todos ellos una declaración genérica de ausencia de conflicto de 

interés respecto a los procedimientos en los que interviene directa o indirectamente. 

El presidente de la Mesa dio lectura al anuncio de licitación publicado en el D.O.U.E. de fecha 1 de febrero de 
2021, en el B.O.E. de fecha 4 de febrero de 2021 y en la Plataforma de Contratación del Estado en fecha 1 de 

febrero de 2021, que recoge las bases de este Procedimiento, a menos que por los licitadores no se estime 

necesario. Efectivamente, así se expresa por los interesados y se dispensa del referido trámite. 

Se dio lectura a la certificación expedida por el Sr. Secretario de la Mesa de Contratación en el que se enumeró 

las empresas que han presentado ofertas, al objeto de participar en el citado procedimiento y que son las 

siguientes: 

 
1. COMSA, S.A.U. 

2. TORRESCAMARA Y CÍA. DE OBRAS, S.A. 

3. CONSTRUCCIONES RUBAU, S.A. 

4. UTE CONSTRUCCIONES Y PROMOCIONES COPROSA, S.A. (50%) // LANTANIA, S.A. (50%) 
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5. UTE CONTRATAS Y SERVICIOS FERROVIARIOS, S.A.U. (COSFESA) (80%) // ORTIZ CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS, 

S.A. (20%) 

6. UTE COALVI, S.A. (75%) // ACINSER INTEGRAL, S.L. (25%) 

7. UTE OBRAS PÚBLICAS Y REGADÍOS, S.A. (50%) // ASCH INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.A. (50%) 

8. UTE ARIAS INFRAESTRUCTURAS, S.A. (40%) // PETROLAM INFRAESTRUCTURAS, S.L. (40%) // ARINES OBRAS Y 
PROYECTOS, S.L. (20%) 

9. UTE CONSTRUCCIONES TABOADA Y RAMOS, S.L. (40%) // ROVER INFRAESTRUCTURAS, S. A. (30%) // ROVER RAIL, 

S.A. (30%) 

10. UTE CIVIS GLOBAL, S.L.U. (50%) // EXTRACO CONSTRUCCIONS E PROXECTOS, S.A. (50%) 

11. UTE CYCASA CANTERAS Y CONSTRUCCIONES, S.A. (33%) // AVINTIA PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.L. (34%) // 

HORMIGONES ASFÁLTICOS ANDALUCES, S. A. (33%) 

12. UTE CONTRATAS Y VENTAS, S.A.U. (CONVENSA) (50%) // S.A. DE OBRAS Y SERVICIOS, COPASA (50%) 
13. UTE MARCO INFRAESTRUCTURAS Y MEDIO AMBIENTE, S.A. (50%) // VIALOBRA, S.L. (50%) 

14. UTE OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. (70%) // AGRUPACIÓN GUINOVART OBRAS Y SERVICIOS HISPANIA, S.A. 

(30%) 

15. UTE CONSTRUCCIONES SARRIÓN, S.L. (60%) // CONTRATAS VILOR, S.L. (40%) 

16. UTE DRAGADOS, S.A. (75%) // TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A. (25%) 

 

Todos los licitadores fueron admitidos a licitación por la Mesa de Contratación del Administrador de 

Infraestructuras Ferroviarias, de acuerdo con la calificación de la documentación presentada por los mismos. 

El Presidente de la Mesa informó a los asistentes que, con posterioridad a la celebración de la apertura, se daría 

publicidad, a través de la PLCSP, del resultado de la misma. 

 

A continuación, se procedió a la apertura de los sobres que contienen las proposiciones, cuyo resultado se une 

al Acta como anexo. 

Terminada la lectura de las proposiciones, se comunicó a los presentes que, estudiados por los servicios del 
Administrador de Infraestructuras Ferroviarias los aspectos económicos de las ofertas presentadas, se elevará al 

Órgano de Contratación la correspondiente propuesta de adjudicación a la mejor oferta, que no necesariamente 

tiene que recaer sobre la económicamente más barata reservándose la facultad de dejar desierto el 

procedimiento celebrado. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: M

W
JZ

89
FV

Y
X

X
X

Y
0Y

K
W

M
1H

R
4R

72
R

V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

ad
if

.g
ob

.e
s/

cs
v/

va
lid

a.
js

p



 L9_LC.18  

 

ANEJO I 
 

PRESUPUESTO DE LICITACIÓN: 

 

6.269.896,01 € (sin IVA) 

PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN: ABIERTO  EXPEDIENTE Nº: 

3.19/27507.0324 

 

    Varios criterios de adjudicación 

Obras de ejecución del proyecto de ampliación de gálibo en pasos superiores, en el trayecto no afectado por la variante de San 

Julián, entre Ourense-Monforte-Lugo. 

PLAZO REQUERIDO: SEIS (6) MESES Y QUINCE (15) DÍAS GARANTIA PROVISIONAL: NO PROCEDE  

 

EMPRESA 

% UTE 

VALORACIÓN 

TÉCNICA 

(UMBRAL 

MÍNIMO 20 

PUNTOS) 

OFERTA Euros (sin 

IVA) 

1. COMSA, S.A.U.  31,04 5.293.673,20 € 

2. TORRESCAMARA Y CÍA. DE OBRAS, S.A.  25,17 5.744.561,69 € 

3. CONSTRUCCIONES RUBAU, S.A.  28,42 5.955.015,08 € 

4. UTE CONSTRUCCIONES Y PROMOCIONES COPROSA, S.A. (50%) 

// LANTANIA, S.A. (50%) 
50 / 50 36,75 5.021.559,71 € 

5. UTE CONTRATAS Y SERVICIOS FERROVIARIOS, S.A.U. (COSFESA) 

(80%) // ORTIZ CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS, S.A. (20%) 
80 / 20 34,76 4.854.780,48 € 

6. UTE COALVI, S.A. (75%) // ACINSER INTEGRAL, S.L. (25%) 75 / 25  22,17 5.020.932,72 € 

7. UTE OBRAS PÚBLICAS Y REGADÍOS, S.A. (50%) // ASCH 

INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.A. (50%) 
50 / 50 20,30 5.200.909,70 € 

8. UTE ARIAS INFRAESTRUCTURAS, S.A. (40%) // PETROLAM 

INFRAESTRUCTURAS, S.L. (40%) // ARINES OBRAS Y 

PROYECTOS, S.L. (20%) 

40 / 40 / 20 32,21 6.012.830,27 € 

9. UTE CONSTRUCCIONES TABOADA Y RAMOS, S.L. (40%) // 

ROVER INFRAESTRUCTURAS, S. A. (30%) // ROVER RAIL, S.A. 

(30%) 

40 / 30 /30 35,68 5.611.556,93 € 

10. UTE CIVIS GLOBAL, S.L.U. (50%) // EXTRACO CONSTRUCCIONS E 

PROXECTOS, S.A. (50%) 
50 / 50 36,01 4.802.113,00 € 

11. UTE CYCASA CANTERAS Y CONSTRUCCIONES, S.A. (33%) // 

AVINTIA PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.L. (34%) // 

HORMIGONES ASFÁLTICOS ANDALUCES, S. A. (33%) 

33 /34 / 33 27,11 4.738.787,40 € 
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12. UTE CONTRATAS Y VENTAS, S.A.U. (CONVENSA) (50%) // S.A. 

DE OBRAS Y SERVICIOS, COPASA (50%) 
50 / 50 35,37 5.328.784,00 € 

13. UTE MARCO INFRAESTRUCTURAS Y MEDIO AMBIENTE, S.A. 

(50%) // VIALOBRA, S.L. (50%) 
 50 / 50 28,00 5.010.900,89 € 

14. UTE OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. (70%) // AGRUPACIÓN 

GUINOVART OBRAS Y SERVICIOS HISPANIA, S.A. (30%) 
70 / 30 30,49 5.404.142,00 € 

15. UTE CONSTRUCCIONES SARRIÓN, S.L. (60%) // CONTRATAS 

VILOR, S.L. (40%) 
60 / 40 20,49 5.450.420,00 € 

16. UTE DRAGADOS, S.A. (75%) // TECSA EMPRESA 

CONSTRUCTORA, S.A. (25%) 
75 / 25 35,97 5.047.266,28 € 
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AUTORIZACIONES 

IDENTIFICACIÓN DEL DOCUMENTO: 
ACTA DE LA REUNION DE LA MESA DE CONTRATACION DE LA ENTIDAD PÚBLICA EMPRESARIAL ADMINISTRADOR DE 

INFRAESTRUCTURAS FERROVIARIAS, CORRESPONDIENTE A LA SESIÓN DE APERTURA DEL SOBRE Nº2 DE DOCUMENTOS 

RELATIVOS A CRITERIOS EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULAS DEL CONTRATO DE OBRAS DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE 

AMPLIACIÓN DE GÁLIBO EN PASOS SUPERIORES, EN EL TRAYECTO NO AFECTADO POR LA VARIANTE DE SAN JULIÁN, ENTRE 

OURENSE-MONFORTE-LUGO. 

EXPEDIENTE 3.19/27507.0324 

 

RELACIÓN DE CARGOS FIRMANTES 

Propone: Firma:  Concepción Fernández-Gallardo Alía cargo: SECRETARIA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN 

VºBº 
Firma:   Emilio Fernández Gonzalez cargo: PRESIDENTE DE LA MESA DE CONTRATACIÓN 
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